
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校と家庭と地域を結ぶ確かな道を目指し! 令和 7年 4月 17 日 第 857 号(No.2) 

                   校長 坂本そのえ 

【令和 7年度 経営基本姿勢】 
自律する力を高めるため 

 

 
 

【児童の合言葉】 
 ひとみキラキラ こころワクワク 
 からだスクスク うごきキビキビ 

～ほめて、認めて、励まし、伸ばす～ 

西小 HP 

子どもを主語に Rethink 

 

安全に登下校 新一年生 
  

入学して一週間がたちました。子どもたちは少しずつ学校にも慣

れ、元気に登校しています。とはいえ、やはり心配なのは下校です。

登校は他学年のお兄さんお姉さんと一緒に歩けますが、授業が早く

終わるため下校は 1年生だけで歩かなければなりません。そこでお

世話になっているのが、「こども見守り隊」の皆様です。町内会の

取組から始まった見守り隊について、帯広市交通安全推進連絡協議

会とも連携されることが先日開かれた総会で話されました。「地域 

の子どもは地域で守る」との心強いお言葉をいただき、西小学校は、地域の皆様に支えられていることに

心が熱くなりました。ボランティアの皆様、本当にありがとうございます。 

学校では PTA活動の一つとして、「見守りサポーター」を募集しています。保護者の皆様には、後日配

布されるプリントをご覧いただき、ご協力いただくようお願いいたします。 

学校便り・ホームページ等 

画像掲載について 
 

学校は、安心・安全で、子どもたちが生き

生きと学び、活躍できる場でありたいと願っ

ています。そのためにも、学校便りやホーム

ページに画像を活用し、学校での子どもたち

の様子が保護者の皆様によく伝わるように

したいと考えております。極端な顔のアップ

の画像使用は避けたいと思いますが、生き生

きとした姿を掲載するため、基本的に不自然

な加工や判別不能な程の低画素数処理は行

わず、自然な画像を使わせていただきたいと

思います。掲載に支障がある場合は、あらかじ

め担任を通して、お知らせください。また、新聞

や報道の取材が入るときもあります。その掲載

につきましても支障がある場合は4月中にお知

らせください。 

授業参観・学級懇談会 
子どもたちの頑張る姿をぜひ見にいらしてください 

 

４月 18 日（金）5 校時 13:25～ 3・4 年 

21 日（月）3 校時 10:40～ 1 年 

5 校時 13:25～ 2 年 

22 日（火）5 校時 13:25～ 5・6 年・ひまわり 

懇談会…14;15～15:00 

 (1年 11:30～12:15) 

 

※ 駐車スペースが少ないため、可能な限り乗り合わ

せ、または徒歩でのご来校をお願いいたします。 

※ 詳細は 10日にメール配信済の案内文書や各学級

通信をご覧ください。 

学校に車でお越しの際のお願い 
 

 子どもたちの安全な登下校や、ご近所にご迷惑を

おかけしないためにも、路上駐車しないようお願い

いたします。特に、送迎の際は大変危険ですので、校

舎北側の駐車場での乗り降りをお願いいたします。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校からの配布物の「楽メ」 

による配信について 
本校では、より早く詳細な情報をお伝えするた

め、楽メから各種お知らせを配信しております。な

お、学級通信・学年通信（時間割）・学校便り・保健

便り・給食献立表 などは従来通り、プリントを配布

いたしますのでご了承ください。 

西小っ子の活躍 

☆TOBIGERI ONE 2025 SFIDA  

CUP U-10CATEGORY 出場権獲得 

☆第 30 回ちびっこフットサル U-9 リーグ 優 勝 

☆Momongers Cup 優勝 

 

アッカムイとかちフットボールクラブ   

白井 颯人（４年） 北原 光（４年） 

今年度も ST教諭との 

ティームティーチングを行います 
～新しいかたちの学びの授業に向けて～ 

 

 今年度も、主にクロームブックを活用した授業

をさらに充実させるために、ST教諭(北海道教育

委員会による事業)が年間 10回来校して、担任と

一緒に授業(ティームティーチング)を行います。 

低学年 … 西山乙代教諭（緑丘小） 

中学年 … 石川留美教諭（明和小） 

高学年 … 石垣雄太教諭（栄小） 

行事予定表には「ST来校日」と記載していきま

す。 

お詫び 
遠足の日程が変更になりました 

 先日配布しました「よくわかる!西小

学校」A3版のプリントに記載しており

ました遠足 5月 16日（金）が諸事情に

より 5月 19日（月）に変更になりまし

た。大変申し訳ありません。年間行事

予定につきましては、4月中に配布を

予定しておりますので、もうしばらく

お待ちください。よろしくお願いいた

します。 

心の相談員 
 

 毎週火曜日には山口弘康心の相談員が来校して

います。悩みや話をしたい子どもたちが休み時間

に自由に相談室を訪れ、山口相談員と話をしてい

ます。行事予定表には「心の相談員」と記載して

いきます。 

帯広市子供安全ネットワーク「楽メ」 

の登録確認について(お願い) 
 今年度も入学・進級にともない、学年の登録を行い

ました。4 月 17 日に配信された「登録確認メール」を

ご確認いただき、万が一メールが届いていない場合

は、お手数をおかけいたしますが学校(37-2004)ま

でお電話いただくようお願いいたします。楽メから大

切なお知らせが配信されますので、必ず確認してい

ただくよう重ねてお願いいたします。 

1（木）

2（金）

3（土）

4（日）

5（月）

6（火）

7（水）

8（木）

9（金）

10（土）

11（日）

12（月）

13（火）

14（水）

15（木）

16（金）

17（土）

18（日）

19（月）

20（火）

21（水）

22（木）

23（金）

24（土）

25（日）

26（月）

27（火）

28（水）

29（木）

30（金）

31（土）

ST来校日

耳鼻科健診(１年）

給食費口座振替日　心の相談員

遠足予備日　運動会特別時間割開始

職員会議　西ハルニレ広場　避難訓練

児童会②　心の相談員　個人面談⑦(3年のみ）

交通教室（2・3・4年）職員会議

心臓検診(1年）

遠足

心の相談員

交通教室(1・5・6年）個人面談➅　

内科検診（１～3年生・ひまわり）

個人面談③　おひさまはじまりの会　給食指導訪問（１年）

憲法記念日

みどりの日

こどもの日

振替休日

個人面談④

尿検査（一次）全校集団下校①　個人面談⑤　市P連総会

会議のため、全学年 13:15

下校になります。 


